

KOMENTÁŘ

Hypoteční trh překonává předkrizový rok 2007

Produkce hypoték dosáhla podle statistik MMR ČR v 1. čtvrtletí letošního roku svého rekordního maxima, které dokonce ve svém objemu o 0,5 mld. Kč předčilo i 1. čtvrtletí rekordního roku 2007. V České republice bylo v 1. čtvrtletí 2012 uzavřeno celkem 17 090 hypotečních úvěrů v celkové výši 28,55 mld. Kč. To představuje meziroční téměř 21% nárůst počtu hypotečních úvěrů a 22% nárůst jejich objemu. Hypoteční banka poskytla za první tři měsíce letošního roku hypoteční úvěry v celkové výši 9,2 mld. Kč.

"První čtvrtletí letošního roku je pro hypoteční trh skutečně historickým rekordem, objem nově poskytnutých hypoték je ještě o něco vyšší, než v roce 2007, který byl absolutním vrcholem pro český hypoteční trh," uvedl Jan Sadil, gene-



rální ředitel Hypoteční banky. Nicméně, dle závěry a odhady, jak dopadne trh za celý letošní rok, je nyní velmi předčasně," dodává Jan Sadil.

Na rekordní produkci hypotečních úvěrů mělo v letošním 1. čtvrtletí vliv také několik makroekonomických faktorů. České ekonomice se stále dobře dařilo a i nezaměstnanost se držela na setrvalé úrovni. Navíc se potvrdil trend, který naznačil už HB index mezi 3. a 4. čtvrtletím loňského roku, že ceny nemovitostí se v ČR stabilizovaly. Je to jeden z faktorů,

který povzbuzuje poptávku po nemovitostech. Za celou historii hypotečního trhu banky občanům poskytly 589 723 hypotečních úvěrů, což představuje objem téměř 896 mld. Kč (k 31. 3. 2012 a podle statistik MMR ČR).

EKONOMIKA

ČNB nechala úrokové sazby beze změny

Bankovní rada ČNB na svém jednání 3. května rozhodla ponechat úrokové sazby na dosavadní úrovni. Dvoutýdenní repo sazba zůstává na 0,75 %, diskontní sazba na 0,25 % a lombardní sazba na 1,75 %. Měnového zasedání bankovní rady se zúčastnilo všech sedm členů. Pro ponechání sazeb beze změny hlasovali čtyři centrální bankéři. Dva hlasovali pro snížení sazeb o čtvrt procentního bodu a jeden člen hlasoval pro zvýšení sazeb o čtvrt procentního bodu.

Přebytek zahraničního obchodu v březnu vzrostl na 37,5 mld. Kč

Zahraníční obchod skončil v březnu historicky nejvyšším přebytkem 37,5 mld. Kč, meziročně tak byl vyšší o 14,5 mld. Kč. Vývoz se v březnu podle předběžných údajů meziročně zvýšil o 6,9 % na 277,7 mld. Kč a dovoz o 1,4 % na 240 mld. Kč. Informoval o tom Český statistický úřad.

Maloobchodní tržby v březnu klesly meziročně o 0,3 %

Maloobchodní tržby v březnu bez sezonního očištění meziročně klesly o 0,3 % po únorovém růstu o 1,6 %. Výsledek byl ovlivněn nižším počtem pracovních dní a poklesem prodeje automobilů. Růst zaznamenal pouze prodej nepotravinářského zboží, uvedl Český statistický úřad.

Nezaměstnanost v 1.čtvrtletí meziročně klesla na 7,2 %

Míra nezaměstnanosti v 1. čtvrtletí činila 7,2 %, meziročně tak klesla o 0,1 procentního bodu. Nezaměstnaných bylo 372 700, což je meziročně o 3500 lidí méně. Vyplyvá to z údajů ČSÚ.

Výnos z loňské "povodňové daně" byl 5 mld. Kč

Výnos z loňské tzv. povodňové daně činil zhruba 5 mld. Kč. Stát z ní vyinkasoval přibližně 4 mld. Kč. Peníze ještě nejsou úplně spotřebovány, je možné je čerpat do příštího roku, řekl ministr financí Miroslav Kalousek. Povodňovou daň stát zavedl pro loňský rok. Peníze měly jít na odstranění škod způsobených záplavami v roce 2010. Kalousek zdůraznil, že na nic jiného použity nebyly a nebudou.

Schodek státního rozpočtu se v dubnu zdvojnásobil na 45 mld. Kč

Schodek státního rozpočtu ke konci dubna stoupl na 44,7 mld. Kč z březnových 23 mld. Kč. Loni v dubnu činil schodek rozpočtu 67,5 mld. Kč. Na celý rok je schválen rozpočet s deficitem 105 mld. Kč.

Sněmovna zřejmě zpřísní přístup tajných služeb ke kontům

Zpravodajské služby budou mít přístup k údajům z bankovních účtů asi jen v případech boje s financováním terorismu. Počítá s tím pozměňovací návrh k vládní novele zákona o bankách, který ve sně-

V dubnovém vydání časopisu Bankovníctví si přečtete ...



- Jistota něco stojí
- Hypotéky stále jedou...
- Inovací na pobočkách přibývá
- IT trendy a jejich obchodní přínos
- Vzdělávání ve finančním sektoru
- Technologie otvírají peněženky
- Boj proti pojistným podvodům
- FATCA není strašák

Ukázkový výtisk zdarma a informace o předplatném získáte na tel. číslo 800 110 022 nebo na <http://bankovnictvi.ihned.cz>.

Časopis je také k dostání ve volném prodeji. Seznam prodejen: www.economia.cz/prodejny

economia
OBSAH ROZHODUJE

LIDÉ

Enterprise Investors má nového člena investičního týmu v ČR a SR



Firma Enterprise Investors oznámila přijetí nového člena do svého investičního týmu v ČR a na Slovensku. Miloslav Lukeš (31) nastoupil na pozici Country Representative a bude se primárně zaměřovat na vyhledávání investičních příležitostí a realizaci transakcí na českém a slovenském trhu. Přichází ze společnosti Deloitte, kde působil oddělení finančního poradenství. Vystudoval podnikové finance na Vysoké škole ekonomické v Praze.

Představenstvo USF ve staronovém složení, ale s novým předsedou

Členové Unie společností finančního zprostředkování a poradenství zvolili členy nejužšího vedení a projednali aktuální strategické otázky. Do představenstva byli zvoleni kandidáti zajišťující kontinuitu s minulým vedením: Igor Bielik (MONECO), Michal Bauer (F E D S), Zdeněk Čihák (I. Vzájemná poradenská), Michal Knapp (OV B Allfinanz), Pavel Manhalter (AWD ČR), Pavel Matoušek (Broker Consulting) a Jiří Šindelář (výkonný ředitel USF). Představenstvo USF poté zvolilo předsedou představenstva Jiřího Šindeláře, za místopředsedy byli zvoleni Igor Bielik a Pavel Manhalter.

TECHNOLOGIE

Ness: Partnerství s QlikTech

Společnost Ness Technologies oznámila partnerství se společností QlikTech. Ta je lídrem v oblasti in-memory analýzy a poskytovatelem řešení QlikView, které přináší možnost vytvářet maximum analýz bez další IT podpory. „Jsme rádi, že jsme se stali partnery firmy QlikTech a doplnili tak portfolio BI technologií o nástroj QlikView, kterým mohou sami business uživatelé intuitivně

ICAAP, Pilíř 2, ekonomický kapitál a stresové scénáře

15.–17. 5. 2012 ♦ Business Park Košíře, Jinonická 80, Praha 5

ADVANCED
RISK
MANAGEMENT

www.arm.cz



movně při druhém čtení zákona vznesl poslanec ODS Jan Florián. Novela umožňuje zpravodajcům přístup k bankovním účtům za podmínky, že jim ho povolí soud.

Singer: Vládní škrty loni zpomalily ekonomiku o procentní bod



Vládní úsporná opatření loni ubrala z růstu české ekonomiky procentní bod a letos by měla způsobit zpomalení jejího růstu o 0,2 procentního bodu. Ve sněmovně to při projednávání zprávy o inflaci řekl guvernér ČNB Miroslav Singer. Čísla podle něj vycházejí z aktuální prognózy centrální banky. Loni podle údajů ČSÚ česká ekonomika meziročně vzrostla o 1,7 %, pro letošek ČNB ve své prognóze počítá se stagnací ekonomiky. "Celkový ekonomický útlum není způsoben pouze fiskální konsolidací, ale je způsoben obecným ekonomickým útlumem, který se nás jako na export orientované ekonomiky poměrně dramaticky dotýká," zdůraznil guvernér.

Veřejné instituce mají mít účty u ČNB, sněmovna to podpořila

Vláda ve sněmovně prosadila v prvním kole projednávání novelu, podle níž veřejné instituce budou mít účty u ČNB. Tam jim stát bude posílat příspěvky a dotace. Změnu již kritizovaly kraje a podobnou úpravu sněmovna loni na podzim odmítla jako zásah do pravomocí samospráv.

ČNB letos nadále počítá se stagnací ekonomiky

ČNB nezměnila v nové prognóze odhad vývoje ekonomiky. Nadále počítá letos se stagnací ekonomiky a příští rok s růstem o 1,9 %. Odhady pro příští rok ale nepočítají s vládou plánovanými rozpočtovými opatřeními. ČNB tak následuje MF ČR, které v nové makroekonomické prognóze rovněž nezměnilo odhad pro letošní rok a počítá s mírným růstem ekonomiky o 0,2 %. Naopak pro příští rok MF zhoršilo odhad růstu na 1,3 % z lednových 1,6 %. Stagnaci české ekonomiky odhaduje i EK. V rámci alternativního scénáře, který s vládními úsporami počítá, odhaduje ČNB růst ekonomiky v příštím roce na 1,1 %.

Průzkum MF: Česká ekonomika letos poroste o 0,1 %

Česká ekonomika letos poroste v průměru o 0,1 %, vyplývá z výsledků pravidelného průzkumu MF ČR na základě prognóz 15 odborných institucí. V roce 2013 by měla ekonomika stoupnout o 1,6 %. Následně by měl ekonomický růst zrychlit na 1,9 % v roce 2014 a 2 % v roce 2015. Průměrná míra inflace letos podle odhadů letos stoupne na 3,3 %, v roce 2013 klesne na 2,2 %. Mzdy a platy by měly letos nominálně stoupnout o 1,8 % a příští rok o 2,7 %.

V dubnu bylo vyhlášeno nejvíce osobních bankrotů za 1 měsíc

V dubnu bylo vyhlášeno 1370 osobních bankrotů, nejvíce za jeden měsíc od ledna 2008. Meziročně jde o růst o 64 %. Firemních bankrotů v dubnu meziměsíčně ubylo o 53 případů na 265. Z toho se téměř 60 % týkalo fyzických osob podnikatelů. Uvádí to aktuální analýza CCB – Czech Credit Bureau.

MF vydá jarní emisi spořicíh státních dluhopisů 12. června

MF ČR vydá jarní emisi státních spořicíh dluhopisů pro občany 12. června, možnost jejich objednávání bude od 10. do 31. května. Přepokládá, že se hodnota červnové emise bude blížít 20 mld. Kč. Ročně půjde celkem asi o 40 mld. Kč. Počet distribučních míst se zvyšuje o 19 na 397. Distributoři z podzimní emise (ČS, ČSOB a KB) se budou na projektu nadále podílet, nově splnila podmínky J&T Banka.

MF navrhuje rozšířit v novém zákonu omezení plateb v hotovosti

Omezení plateb v hotovosti se možná nebude vztahovat jen na jeden kalendářní den jako dosud, ale na období jakýchkoli 28 dnů za sebou. Vyplývá to z návrhu nového zákona o omezení plateb v hotovosti, který předložilo MF ČR do připomínkového řízení. Současnou maximální částku 350 000 Kč pro omezení hotovostních plateb však zákon nemění. MF si od návrhu zveřejněného na webu vlády slibuje účinnější boj proti tzv. šedé ekonomice a praní špinavých peněz.

ČNB: Podíl problematických úvěrů v březnu klesl na 5,94 %

Podíl problematických úvěrů na celkovém objemu bankovních půjček ke konci března mírně klesl na 5,94 %. Objem tzv. úvěrů v selhání se tak snížil těsně pod hranici 137 mld. Kč. Vyplývá to z údajů ČNB. Podíl problémových půjček se snížil zpět na lednovou úroveň, což je nejnížší hodnota od května 2010.

ČEKIA: Podnikání v ČR je doménou mužů

Nejoblíbenější právní formou pro podnikání v ČR jsou dlouhodobě společnosti s ručením omezeným, a jejich podíl na podnikatelské základně kontinuálně roste. Prostřednictvím společnosti s ručením omezeným podniká více než 306 000 Čechů a téměř 174 000 cizinců, přičemž necelá polovina majitelů tuzemských firem patří do věkové kategorie 30–50 let. Zastoupení mladší generace je velmi nízké a v posledních třech letech klesá. Mezi vlastníky českých podnikatelských subjektů jednoznačně dominují muži (85,3 %). Analýzu vlastnických vztahů společností s ručením omezeným zveřejnila ČEKIA.

Čtvrtá řada reality show Den D

Ve středu 2. května odstartovala v ČT čtvrtá řada reality show Den D. První díl se vrátil k projektům, které v minulosti získaly podporu investorů. Následovat bude 13 nových dílů. Diváky čeká nová sestava investorů, Michael Rostock, Margareta Křížová, Petra Rychnovská, John Vanhara a Michal Hanus.

způsobem provádět analýzu i velmi komplexních dat. Naše rozhodnutí je i v souladu se zvyšujícím se vlivem těchto uživatelů na výběr BI řešení," říká Petr Kamínek, Business Development Manager společnosti Ness Technologies. „QlikView jsme už implementovali u několika našich zákazníků a ověřili si rychlou návratnost jejich investice a nasazení v řádu dnů," dodává Kamínek.

QlikView je nástroj překlenující mezeru mezi tradičními BI a kancelářskými aplikacemi. Jedná se o řešení, které lze implementovat v řádu dnů či týdnů. Mezi jeho další přednosti patří intuitivní ovládání, vysoká výkonnost a minimální nároky na vývoj, administraci, hardware a školení uživatelů, což se výrazně projevuje v minimalizaci celkových nákladů a v jejich rychlé návratnosti. QlikView navíc podporuje mobilitu a zvládá i složité analýzy dat z mobilního zařízení.

V souladu se strategií společnosti Ness posiluje svůj tým o specializovanou obchodnici Kateřinu Boháčovou, která nastoupila na pozici QlikView Development Managera a bude mít na starosti rozvoj prodeje QlikView v ČR a na Slovensku.

Citibank zvítězila

v Monarch Innovation Awards

Mobilní bankovnictví CitiDirect BESM Mobile získalo v soutěži Monarch Innovation Award cenu za „Nejinovativnější službu roku 2012“, kterou každoročně vyhlašuje společnost Barlow Research Associates. Služba CitiDirect BESM Mobile byla vyvinuta dublinskou laboratoří Citibank pro inovace ve spolupráci s technologickým týmem CitiDirect® pro online bankovnictví. Bezpečná aplikace CitiDirect BESM Mobile tak nabízí alternativní možnost přístupu k účtu vedle tradičního osobního počítače.

MetaTrader 5 a nový ECN účet

Rodina společností Alpari, jeden z předních světových obchodníků s měnami, uvedla na trh platformu pro obchodování v reálném čase MetaTrader 5. Tato platforma byla dříve dostupná pouze jako demo. Společnost Alpari je tak jedním z prvních významných obchodníků s měnami, který uvedl na trh tuto online obchodní platformu s širokou škálou funkcí vyvinutou společností MetaQuotes. Tento systém mohou nyní využívat i Češi, neboť společnost Alpari nedávno oznámila, že její regulované a v soutěžích oceňované on-line služby obchodování s měnami jsou nyní k dispozici v České republice prostřednictvím Alpari Financial Services Ltd (Alpari FS).

IT specialisté žádají přísnější tresty

Stále větším problémem pro podnikatele a občany se stává počítačová kriminalita. Odborníci na počítačovou bezpečnost však upozorňují, že tresty v ČR jsou příliš nízké a neodradí virtuální zloděje a hackery od kriminální činnosti. Pokud je opravdu počítačový zloděj usvědčen, čeká ho směšný trest. Zatímco v USA si může zloděj odsedět za krádež dat i několik desetiletí, v ČR odchází nejčastěji od správního řízení s pokutou v řádu několika set korun. Mezi trestnými hospodářskými činy v ČR je počítačová kriminalita na čtvrtém místě. Před ní je majetková zpronevěra, účetní podvody, korupce a uplácení.

Gartner IT Leadership Trends

24. května 2012, Praha
Hotel Marriott

KLÍČOVÁ TÉMATA KONFERENCE

- ŘÍZENÍ IT
- NÁKUP CLOUDOVÝCH SLUŽEB
- PARTYZÁNSKÉ IT
- BIG DATA
- VYJEDNÁVÁNÍ S VELKÝMI DODAVATELI
- PRÁCE S INFORMACEMI V ROCE 2020

Osobní konzultace s analytikem Gartner

BANKY

Komerční banka zvýšila do března zisk na 3,49 mld. Kč



Komerční banka zvýšila za 1. čtvrtletí čistý zisk meziročně o 3,3 % na 3,49 mld. Kč, před rokem činil zisk 3,38 mld. Kč. Jde o neauditované konsolidované výsledky. "I přes stabilní kvalitu úvěrového portfolia se zvýšily náklady rizika o 14,6 %, neboť se neopakovaly loňské mimořádné příjmy z historických expozic," uvedla KB. Hrubý provozní zisk za 1. čtvrtletí vzrostl meziročně o 7,6 % na 5,2 mld. Kč.

J&T Banka v 1. čtvrtletí znásobila zisk

J&T Banka vykázala za 1. čtvrtletí čistý zisk 466 mil. Kč. Loni ve čtvrtletí činil 133,5 mil. Kč. "Nárůst je z velké míry ovlivněn zisky z obchodování, které za dané období překročily 400 mil. Kč," uvedla banka. Loni ve čtvrtletí čistý zisk z obchodování činil 32,4 mil. Kč. Celková bilanční suma banky stoupla meziročně ke konci března o 57 % na 77,2 mld. Kč.

HN: mBank čelí správnímu řízení kvůli podvodným účtům

Ministerstvo financí vede s internetovou mBank správní řízení kvůli velkému množství problémových účtů, které si údajně založili podvodníci pomocí ukradené identity klientů banky. Hospodářským novinám to potvrdila mluvčí banky Ivana Buriánková. Podle HN bance hrozí pokuta v řádu milionů korun. Podle MF je hlavní riziko v tom, že falešné účty mohou složit k praní špinavých peněz, a chce proto změnu zákona. Podvodníci podle údajů ministerstva ukradli identitu pro založení účtů desítkám až stovek klientů internetových bank, jako jsou mBank, AirBank, Equa bank nebo Zuno Bank.

ČS spustila webový portál k sociálním kartám www.skontakt.cz

Od 1. května je k dispozici webový portál ke kartám sociálních systémů – tzv. sKartám, který spustila Česká spořitelna společně s MPSV. První sKarty budou dodány na úřady práce na konci června, kde si je příjemci dávek převezmou. Do konce roku bude postupně vydáno zhruba 850 000 karet.

SS ČS snižuje úrokové sazby u zajištěných úvěrů až na 3,25 %

Od května Stavební spořitelna České spořitelny nabízí překlenovací úvěry HYPO TREND se zástavním právem k nemovitosti se sníženou úrokovou sazbou. Klienti získají úvěr s úrokem od 3,25 % ročně pro úvěry s úrokovou sazbou pevnou na tři roky a dále s ročním úrokem od 3,70 % se sazbou pevnou po celou dobu splatnosti. Splatnost úvěru lze rozložit až na 28 let.

Raiffeisenbank vydává prémiový dluhopis s výnosem 2,4 %

Raiffeisenbank připravila novou alternativu pro klienty hledající jistý výnos a stoprocentní garanci vložené částky a prodává nový prémiový dluhopis Garantinvest XXI. Jedná se o tříletý dluhopis s garantovanou výplatou nominální hodnoty a pevným ročním výnosem 2,4 %. Emise dosáhne objemu 100 mil. Kč. Minimální výše investice činí 10 000 Kč, emise je tak určena hlavně pro drobné investory.

Bankomaty GE Money Bank s novým designem obrazovek

Průměrná doba transakce na bankomatu GE Money Bank se díky novému designu obrazovek a přehlednější navigaci zkrátila o 20 %. K vyřešení požadavku uživatele je nyní potřeba o dva kroky méně. Zcela například odpadla volba jazyka, která je automatická, odstraněna byla také reklama před zobrazením hlavního menu. Změnou prošlo všech 690 bankomatů GE Money Bank. Tím ale pro letošní rok inovace bankomatů nekončí. GE přecházíme na moderní typy vybavené dotykovou obrazovkou.

První rok PRESTO půjčky ve znamení úspor rodinných financí



Klienti UniCredit Bank ušetřili již více než 12 mil. Kč na nákladech spojených s úhradou mimořádné splátky při sloučení úvěrů, závazků z kreditních karet či kontokorentů. Nejčastěji jde o žádosti optimalizující tři závazky v celkové výši 200 tis. Kč. Průměrná měsíční úspora na nové splátce dosahuje 1500 Kč. Převedením závazků k UniCredit Bank ušetří klient kolem 40 tis. Kč na nákladech za celou dobu splácení. Klienti získají až o 40 % nižší úrokovou sazbu.

Komerční banka se zbavuje podílu v ČMZRB

Komerční banka podepsala smlouvu o prodeji svého 13% akciového podílu v ČMZRB, kterou majoritně vlastní stát. Podíl KB na základním kapitálu ČMZRB je 13 %, prodejní cena podílu KB činí 889,59 mil. Kč. Předpokládané datum převodu akcií je v pátek 4. května. "K prodeji dochází v souvislosti s transformací vlastnické struktury ČMZRB, aby v souladu se záměry hospodářské politiky vlády ČR mohlo být rozšířeno zapojení ČMZRB do správy prostředků strukturálních fondů EU," dodala KB.

ČMZRB připravuje odkup podílů České spořitelny a ČSOB, jediným akcionářem by měl v budoucnu zůstat stát. Podle vyjádření České spořitelny by měla být transakce dokončena v průběhu května.

Era osobní účet je pro mladé ještě výhodnější

Era osobní účet zvýhodnil podmínky užívání pro klienty od 15 do 26 let. Nově je jim veden účet bezplatně bez ohledu, zda stále studují. K dalším benefitům patří například dva výběry hotovosti v banko-

ZE ZAHRANIČÍ

ECB vyzvala vlády k podpoře růstu



ECB vyzvala vlády zemí eurozóny, aby zároveň s ozdravováním veřejných financí nastolily strategii oživení ekonomického růstu a začaly pracovat na omezování vzniklých nerovnováh. ECB podle všeobecného očekávání nechala svou základní úrokovou sazbu na historickém minimu 1 %, kde ji drží od loňského podzimu. Její šéf Mario Draghi prohlásil, že mezi kroky na podporu růstu a dohodnutými opatřeními k posílení rozpočtové disciplíny není žádný rozpor. Šéf ECB uvedl, že ekonomická aktivita se nyní stabilizuje a ekonomika by měla ve zbytku roku ožít. Upozornil ale na to, že ekonomický výhled měnové unie se může stále ještě zhoršit.

EU se zatím neshodla na bankovní regulaci

Země EU se zatím definitivně neshodly na posílení bankovní regulace v reakci na finanční krizi z roku 2008. O nových pravidlech kapitálové přiměřenosti se tak ještě bude jednat, přičemž další setkání ministrů proběhne v půlce května. Dánské předsednictví EU věří, že do té doby se podaří překonat poslední zbývající "technické otázky". Střední mimořádné jednání ministrů mělo za cíl vyřešit dosavadní spory o to, jak do unijního práva vepsat mezinárodní dohody Basel III. Ta by se měla týkat 120 hlavních světových bank, z nichž na EU připadá 45. V unii je ale asi 8300 bank a EU chce pokrýt novými pravidly všechny. Tyto normy počítají s tím, že od příštího roku začnou vstupovat v platnost pravidla, na jejichž základě by banky měly mít v rezervních fondech kvalitní aktiva představující 7 % celkového objemu jejich aktiv proti 2 % v současnosti.

S&P zvýšila rating Řecka



Ratingová agentura Standard & Poor's podle očekávání zvýšila hlavní rating Řecka na stupeň CCC. To je sice na spodní hranici spekulativního pásma, dosud ale měla pro Řecko rating na stupni D. Ten vyjadřoval selektivní bankrot, protože Řecko nedokázalo bez pomoci zahraničních partnerů plnit své finanční závazky. Agentura zvýšením ratingu reaguje na proces výměny řeckých státních dluhopisů. Výhled ratingu je nyní stabilní.

Španělská centrální banka se radí o toxickém majetku

Španělská centrální banka konzultuje se zahraničními bankéři a realitními odborníky možnosti zřízení holdingové firmy. Ta by zhodnotila a prodala toxický realitní majetek problémového finančního sektoru. Uvedla to agentura Reuters. Proces by měl trvat několik týdnů.

Španělsko je zpět v recesi

HDP Španělska v 1. čtvrtletí klesl o 0,3 %, což je o trochu slabší propad, než se čekalo. V meziročním srovnání pak ekonomika vykázala pokles o 0,4 %. Země je tak zpět v recesi. Za propadem ekonomiky je především pokles domácí poptávky, což je podle ekonomů důsledek hlubokých



OKsmart

CHYTRÉ ŘEŠENÍ S ČIPOVOU KARTOU

www.oksmart.cz

matech Poštovní spořitelny a ČSOB zdarma nebo možnost využití slevových karet EURO<26. Pro ještě pohodlnější ovládání účtu přes chytré telefony byla letos v lednu spuštěna aplikace Era smartbanking, kterou lze bezplatně stáhnout z obchodů s aplikacemi.

Raiffeisenbank posílí kapitál o 2 mld. Kč

Tuzemská Raiffeisenbank navýší kapitál, aby mohla pokračovat v další expanzi. Rozhodla o tom řádná valná hromada banky. Základní kapitál banky tak po zápisu do obchodního rejstříku vzroste z dosavadních 7,511 mld. na 9,357 mld. Kč. Banka z loňského zisku vyplátí dividendu ve výši 1,846 mld. Kč, akcionáři ale obratem celou tuto částku investují zpět do banky formou navýšení kapitálu. Zbývající část z loňského zisku 2,2 mld. Kč půjde do nerozděleného zisku a do zákonných rezervních fondů, které jsou také součástí kapitálu. Takzvaný Tier 1 kapitál banky se tak navýší o celý loňský zisk.

Citibank na českém trhu nově nabízí konsolidaci půjček

Citibank Europe uvedla 1. května na český trh nový úvěrový produkt „Konsolidace se CitiPůjčkou“, který umožní sloučit úvěry, kreditní karty a kontokorenty poskytnuté jinou bankovní či nebankovní institucí v celkové výši 30 tis. až 600 tis. Kč do jedné konsolidované půjčky bez nutnosti ručitele. Díky tomu může Citibank zájemci přinést úspory na měsíčních splátkách konsolidovaného úvěru ve výši až 50 %.

Nejstřícnější bankou za 1. čtvrtletí je Komerční banka

U odborné poroty projektu klientského ratingu OVB Vstřícná banka se vítězem za 1. čtvrtletí 2012 stala Komerční banka. Druhé místo získala Fio banka a třetí v pořadí se umístila UniCredit Bank. KB si u poroty vysloužila hodnocení 68,28 %, Fio banka 67,72 % Třetí UniCredit Bank získala 67,44 %.

UniCredit Bank zjednodušila refinancování hypotečních úvěrů



UniCredit Bank představuje nový typ hypotečního úvěru umožňující zjednodušené přefinancování. Klientům, kteří mají hypoteční úvěr v jiné bance či stavební spořitelně, mohou získat v UniCredit Bank refinancování svého úvěru za zvýhodněnou úrokovou sazbu a bez poplatku za vyřízení nového úvěru. Jedinou podmínkou pro získání této nabídky je fakt, že klient řádně splácí svou hypotéku po dobu uplynulých tří let. Výhodou je snadné vyřízení bez nutnosti dokládat potvrzení o svých příjmech nebo vypracovat nové ocenění nemovitosti. Za první zkušební týden si o tento produkt požádalo přes 500 klientů.

Služba ČS Premier mění název na Erste Premier

Česká spořitelna mění od 2. května název služby ČS Premier na Erste Premier. Erste Premier je značka, která na základě obsáhlého dotazování mezi bonitními klienty plně vyhovuje této specifické skupině klientů, která se s původní značkou ČS Premier příliš neztotožňovala.

"Bydlení bez starostí" od Volksbank

Hypotéka „Bydlení bez starostí“ od Volksbank CZ přichází s novou akční nabídkou úrokových sazeb. Klienti mohou využít nabídky výše úvěru do 70 % hodnoty nemovitosti při atraktivních sazbách 3,19 % p.a. se splatností do deseti let a 3,39 % p.a. se splatností nad deset let s fixací 3 roky a 5 let. Akční nabídka platí do 31. května a je podpořena zpracovatelským poplatkem ve výši 1999 Kč.

Moudré spoření s nabídkou „2 % + 2 %“ do července

Do konce července lze u Modré pyramidy založit Moudré spoření s akční nabídkou „2 % + 2 %“. K běžným 2 % ročního úroku z vkladu totiž Modrá pyramida nabízí další zvýhodnění v podobě dodatečného úroku ve výši 2 %. Klient tak může počítat s tím, že částka, kterou vloží na svůj účet v průběhu tzv. upisovacího období bude úročena úrokovou sazbou 4 % po dobu jednoho roku.

KAPITÁLOVÉ TRHY

ČSOB nabízí zajištěný fond: Global Partners Fixovaný click 21

ČSOB začala v květnu nabízet nový zajištěný fond Global Partners ČSOB Fixovaný click 21. Klienti mohou využít výhod, které jim přináší široce a pestře diverzifikované portfolio s převahou firem zaměřených na farmacii, telekomunikace, energie a služby. ČSOB Fixovaný click 21 v prvním období připsal fixní výnos 2,5 % a v závěru může dosáhnout výnosu při splatnosti za 5 let a 5 měsíců až 26,5 %.

Neuvěřitelných 746% za méně než měsíc

Češi rádi soutěží. Ukazuje to zájem o investiční hru, která proběhla v dubnu a jejímž organizátorem byla společnost HighSky Brokers. Cílem soutěže bylo co nejlépe zhodnotit virtuální kapitál ve výši 100 000 Kč. To se podařilo účastníkovi, který svými investicemi „vydělal“ neuvěřitelných 746 % za méně než měsíc. Mnoho dalších pak dokázalo zhodnotit vklad o desítky a stovky procent. Na základě pozitivního ohlasu bylo v květnu spuštěno volné pokračování hry. Cílem květnové investiční soutěže je prakticky si vyzkoušet co obnáší skutečné obchodování v reálném čase. Více na www.highsky.cz.

Společnost LEGENDOR Vás zve 22. a 23. května 2012 na seminář: KAPITÁLOVÁ PŘIMĚŘENOST A ANGAŽOVANOST

Lektor: David Zeman

Na semináři se bude hovořit o kapitálu jako nástroji, který limituje velikost podstupovaných rizik, pozornost bude věnována kreditnímu, tržnímu i operačnímu riziku a kvalitativním požadavkům na jejich řízení.

Bližší informace na www.legendor.cz nebo na tel.: 224 247 268,

Mgr. Jitka Hauptvogelová, e-mail: hauptvogelova@legendor.cz.

rozpočtových škrtů a dalších úsporných opatření. Tentýž důvod asi způsobí, že španělská ekonomika se bude zotavovat o něco déle, než se čekalo.

Inflace v eurozóně v dubnu klesla

Meziroční míra inflace v eurozóně v dubnu klesla na 2,6 % z březnových 2,7 %, informoval Eurostat. Inflace eurozóny je už 17 měsíců za sebou nad hranicí 2 %, což je střednědobý cíl ECB.

EMU má rekordní nezaměstnanost

Nezaměstnanost ve státech eurozóny v březnu vystoupila na 10,9 %. Je tak vůbec nejvyšší za dobu existence EMU. V celé EU zůstala na úrovni 10,2 %. ČR má podle metodiky evropských statistiků pátou nejvyšší míru nezaměstnanosti z 27 členů unie, a to je 6,7 %. Eurostat odhadl, že v březnu bylo v EU bez práce 24,8 milionu lidí, z toho 17,4 milionu v eurozóně. Nejvyšší nezaměstnanost mají Rakousko (4 %) a Nizozemsko (5 %), nejvyšší Španělsko (24,1 %).

Slovenským bankám klesl zisk



Slovenským bankám v 1. čtvrtletí klesl čistý zisk na 141,9 mil. EUR ze 174,7 mil. EUR před rokem. Výsledky odvětví podle asociace bank ovlivnilo zvláštní zdanění peněžních ústavů platné od začátku letošního roku a vyšší objem opravných položek na špatné úvěry.

Zisk Sociétés Générale klesl o 20 %

Francouzský finanční ústav Sociétés Générale hospodařil v 1. čtvrtletí s čistým ziskem 732 mil. EUR. To je meziroční propad o 20 %. Důvodem jsou náklady na prodej majetku a některé další jednorázové položky.

BNP Paribas zvýšila zisk, ale jen díky prodeji části majetku

Francouzská banka BNP Paribas v 1. čtvrtletí zvýšila čistý zisk o 9,6 % na 2,87 mld. EUR. Za lepším výsledkem ale stojí především výnos z prodeje podílu, který banka držela ve společnosti Klépierre. BNP stále pocítuje dopady dluhové krize v eurozóně, trvá ale na svém původním slibu, že proces oddlužení dokončí do léta.

Ministr financí USA vyzval Čínu k uvolnění kurzu jüanu

Americký ministr financí Timothy Geithner vyzval Čínu, aby uvolnila kurz jüanu a nechala ho růst v souladu s jeho tržní hodnotou. „Washington považuje za zvlášť důležitý slib zpevnění jüanu v nejnovějším čínském pětiletém plánu hospodářského rozvoje,“ uvedl Geithner.

Dow Jonesův index uzavřel nejvýše za více než čtyři roky



Americké akcie v úterý zpevnily a Dow Jonesův index uzavřel nejvýše za poslední více než čtyři roky. K příznivému náladě na trhu přispěla čerstvá statistika, která potvrdila, že americká ekonomika pokračuje v oživení. Na devizových trzích se ze stejného důvodu zvyšoval kurz dolaru. Dow Jonesův index přidal 65,69 bodu a obchodní den uzavřel růstem o 0,50 % na hodnotě 13.279,32 bodu. Též širší index S&P 500 zpevněl o 0,57 % na 1405,82 bodu, nicméně index Nasdaq Composite přidal pouze 0,13 % na 3050,44 bodu.

Zisk UBS klesl o téměř 55 %

Švýcarská banka UBS vytvořila v 1. čtvrtletí čistý zisk 827 mil. CHF, což je meziroční propad asi o 55 %. Na vině jsou hlavně odpisy a částečně i nepříznivá situace na trhu. Jen odpisy představovaly kolem 1,16 mld. CHF. UBS pokračuje v plánu, který předpokládá, že postupně klesne objem rizikovějších investic. Banka potvrdila

POJIŠTOVNY A PENZIJNÍ FONDY

ČP očekává rekordní škody na ozimých plodinách

Česká pojišťovna počítá škody způsobené zimou a také jarními mrazíky. Podle prvních odhadů se ukazuje, že škody rekordní výše vznikly během zimy zemědělcům na rozsáhlých plochách ozimých plodin. Příznivěji se s nízkými teplotami letos vyrovnávaly porosty vinné révy a ovoce. „V současné době máme nahlášeno poškození ozimých porostů na plochách přesahujících dvacet tis. hektarů, to je rozsahem nejvíce za posledních několik let. Očekáváme, že škody dosáhnou výše téměř 50 mil. Kč,“ říká Alena Stiborová, ředitelka Odboru zemědělského pojištění ČP.

KUPEG: Platební morálka je v ČR stabilní, ale horší než před krizí



Platební morálka českých firem je v posledních dvou letech sice stabilní, ale proti roku 2008, tj. před ekonomickou krizí, je stále o 50 % horší. Vyplyvá to z indexu platební morálky úvěrové pojišťovny KUPEG. To znamená o polovinu vyšší pravděpodobnost, že odběratel za zboží nezaplatí. Nejrizikovějším trhem byl v roce 2011 z pohledu KUPEG chorvatský, kde podíl dlužníků, kteří překročili dohodnutou platební podmínku o více než tři měsíce, se blížil 11 %. Následovalo Maďarsko

s téměř 7 % a Česko, Polsko a Slovensko s více než 5 %. „V posledních měsících ale významně vzrostlo riziko ve státech jižní Evropy, které je nyní násobně vyšší než v ČR,“ řekl generální ředitel pojišťovny Michal Veselý. KUPEG loni pojistil pohledávky za 187 mld. Kč, což bylo meziročně o 19 mld. více. Exportní pohledávky činily 46 %, pojišťovna tedy pojistila 3 % českého vývozu. Objem exportních transakcí pojištěných KUPEG stoupl o více než 13 %, zhruba stejně jako český vývoz. KUPEG loni pojistil 100 mld. Kč pohledávek za téměř 10 000 českými odběrateli. Potíže evidoval u 617 z nich, šlo o pohledávky za 0,5 mld. Kč. Tržní podíl pojišťovny činí 40 %. Klientům loni vyplatila 246 mil. Kč, v roce 2010 to bylo 616 mil. Kč. Zisk po zdanění činil 48 mil. Kč proti ztrátě 89 mil. o rok dříve.

ČAP: Český pojistný trh v 1. čtvrtletí klesl o 0,8 %

Český pojistný trh pokračuje v poklesu. Pojišťovny vybraly v 1. čtvrtletí na pojistném 30,2 mld. Kč, což je v meziročním srovnání pokles o 0,8 %, informovala ČAP. Český pojistný trh po mnoha letech růstu loni klesl o 0,3 %. Životní pojištění do konce března stoupl o 1,9 %, neživotní kleslo o 2,4 %. Pokles objemu předepsaného pojistného způsobil podle asociace zejména propad jednorázově placeného životního pojištění téměř o 3 mld. Kč meziročně a přetrvávající pokles cen pojištění vozidel. Vzrostl naopak zájem o pojistnou ochranu životních rizik. Předpis jednorázově placeného životního pojištění se snížil o 30,2 %, naopak u běžně placeného vzrostl o téměř 5 %. Na trhu neživotního pojištění se počet smluv odpovědnosti z provozu vozidel zvýšil o 130 000, předepsané pojistné přitom kleslo meziročně o více než 7 %. Důvodem jsou podle ČAP dlouhodobě nízké ceny pojištění vozidel.

Pojištění ProAktiv Start od ING

ING Životní pojišťovna připravila pro cyklisty speciální nabídku prvního online rizikového životního pojištění ProAktiv Start, se kterým si klient za pár minut zajistí dlouhodobou ochranu u nás i po celém světě. Pokud si pojištění sjedná do 31. května, získá také originální cyklistický batoh. Podle Ústavu zdravotnických informací a statistik se právě na kole v loňském roce zranilo 4730 cyklistů.

TOP ASIST k pojištění zdarma od DIRECT Pojišťovny

Klienti, kteří si u DIRECT Pojišťovny od 2. května sjednají povinné ručení či havarijní pojištění pro svůj motocykl, získají zdarma užitečnou službu TOP ASIST. Ta jim zajistí pomoc při nehodě, poruše či odcizení motorky i řadu dalších nadstandardních asistenčních služeb, 24 hodin denně v ČR i v zahraničí.

Chrochtejte si i v penzi s holandskou penzí od ING

ING Penzijní fond spustil 23. dubna reklamní kampaň upozorňující na výhody soukromých forem spoření na důchod v souvislosti s penzijní reformou. Netradiční spot se sloganem Chrochtejte si i v penzi vtípnou formou připomíná, že pro zachování životního standardu v penzi je nutné být zodpovědný a začít na svou budoucnost myslet včas. Komunikace probíhá v televizi, rádiu, tisku i online.

Allianz pojišťovna podporuje paralympijské hry

Allianz pojišťovna uzavřela smlouvu s Českým paralympijským výborem o podpoře jeho sportovců a navázala tak na pokračující spolupráci skupiny Allianz s Mezinárodním paralympijským výborem. Vrcholem všech sportovců s tělesným, mentálním a senzoryckým zdravotním postižením letos budou Paralympijské hry, které se uskuteční v Londýně a už tradičně naváží na letní olympiádu.

LEASING A SPOTŘEBITELSKÉ ÚVĚRY

Nárůst počtu osob v prodlení je nejpomalejší v historii SOLUS

Počet osob, které čelí neschopnosti řádně plnit své smluvní závazky, roste v devíti krajích ze čtrnácti. Přesto lze označit vývoj v této oblasti za pozitivní, dynamika růstu totiž výrazně zpomaluje a je aktuálně nejnižší v historii sdružení SOLUS. V celé ČR evidovalo sdružení SOLUS k 31. 3. 2012 závazky po splatnosti u 7,97 % všech dospělých obyvatel ČR.

svůj předchozí cíl, který do konce příštího roku počítá s úsporami kolem 2 mld. CHF. Upozornila ale, že letošní 2. čtvrtletí může být ještě náročnější, a to kvůli obavám o ekonomiku.

USA zvažují, že by vydaly dluhopisy s plovoucím úrokem

Americké ministerstvo financí zvažuje vydání dluhopisů s plovoucí úrokovou sazbou, která by se přizpůsobovala všeobecnému růstu anebo poklesu sazeb. USA by takové dluhopisy nabídly investorům poprvé. Země by tak podle analytiků nemusela vydávat tolik krátkodobých dluhopisů jako v současnosti a zároveň by nepřišla o jejich hlavní výhodu, již jsou nízké úrokové sazby.

AIG více než zdvojnásobila zisk

Americký pojišťovací ústav American International Group v 1. čtvrtletí více než zdvojnásobil zisk na 3,2 mld. USD. Pojišťovna nemusela vyplácet tak vysoké pojistné krytí jako před rokem, kdy měla výdaje s krytím škod po přírodních katastrofách. Zisk na jednu akcii dosáhl 1,71 USD a zvýšil se z předchozích 31 centů o rok dříve.

AKTUÁLNĚ

Globální ekonomická aktivita v dubnu výrazně zpomalila růst

Růst globální ekonomické aktivity soukromého sektoru se minulý měsíc kvůli útlumu v eurozóně zpomalil na nejnižší tempo za pět měsíců. Prudce oslabilo zejména odvětví služeb, uvedla banka JP Morgan, která kompiluje globální index nákupních manažerů v průmyslu a službách. Souhrnný index aktivity klesl na 52,2 bodu z březnové úrovně 54,4 bodu, zůstal ale nad hranicí 50 bodů, která odděluje růst od poklesu.

Podle analytiků trhy víc znepokojí Řecko než Hollande

Podle prvních reakcí ekonomických analytiků budou trhy nervóznější z výsledků řeckých voleb, než z vítězství socialisty François Hollande v prezidentských volbách ve Francii. Finanční trhy si zvykají na Hollandův program na podporu růstu vzhledem k tomu, že si získává podporu i jinde v Evropě, uvedla agentura Reuters. Podle ní ale analytici tvrdí, že Hollande bude muset rychle ujistit investory o svých ekonomických plánech v době, kdy opět rostou obavy z dluhové krize v eurozóně. Podle agentury AFP trhy více znepokojuje posílení extremistických stran v Řecku než vítězství Hollande, jehož ekonomický program investoři už nevnímají jako hrozbu.

Evropské akcie po volbách ve Francii a Řecku silně klesly

Západoevropské akcie začaly po nedělních volbách ve Francii a Řecku výrazným poklesem. Index 50 největších akciových titulů sestoupil téměř o 2 % na minimum za čtyři a půl měsíce, protože výsledky voleb vrhly pochyby na schopnost eurozóny vymánit se z dluhové krize. Tokijská burza i akciové trhy jinde v Asii také dnes prudce klesly a jejich indexy se vesměs propadly na minima za poslední tři měsíce. I pražská burza propadla na 3,5měsíční minimum a hlavní index PX kolem 11:15 odepsal 1,66 % na 903,8 bodu.

BANKOVNICTVÍ – PDF SERVIS MĚSÍČNÍKU VYDAVATELSTVÍ ECONOMIA, a.s., [www.http://bankovnictvi.ihned.cz](http://bankovnictvi.ihned.cz) • Elektronická příloha časopisu Bankovnictví. Vychází jednou týdně. Registrován pod ISSN 1214-9810 • Economia, a.s., Dobrovského 25, 170 55 Praha 7, Jana Chuchvalcová, šéfredaktorka, tel.: 233 071 461, jana.chuchvalcova@economia.cz, Marie Zemanová, redaktorka online, tel.: 233 071 409, marie.zemanova@economia.cz, Renata Němcová, sekretariát, tel.: 233 071 471, renata.nemcova@economia.cz, Jan Kulich, manažer marketingu, tel.: 233 071 423, GSM: 605 227 541, jan.kulich@economia.cz, Pavel Horský, manažer inzerce, tel.: 233 071 418, GSM: 605 232 389, pavel.horsky@economia.cz.

© Všechna práva vyhrazena. Bez předchozího písemného souhlasu vydavatelství Economia, a.s., je zakázána jakákoli další publikace, přetištění nebo distribuce (tištěnou i elektronickou formou) jakéhokoli materiálu nebo části materiálu zveřejněného v tomto PDF servisu. Společnost Economia, a.s., využívá agenturní zpravodajství ČTK, která si vyhrazuje veškerá práva. PŘIHLÁŠENÍ A ODHLÁŠENÍ PDF SERVISU: e-mail: mailto:pdf.bankovnictvi@economia.cz.